
  

COMUNE DI TERNI 

Direzione Polizia Locale - Mobilità  

Ufficio Viabilità 

U.O. Progettazione apparati tecnologici 

Servizi tecnici di supporto 

Corso del Popolo, 30 

05100 Terni 

Tel. +39 0744.549.828-508-850 

                                                                 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 
 

 

OGGETTO: 
 

Accordo Quadro, per il triennio 2021-2023, 

per la manutenzione della segnaletica stradale 

nelle strade del territorio del Comune di Terni. 
 

Gara 01_2021 – Contratti Applicativi 2023 

 

CIG PADRE: 88934123C0 

 

CIG DERIVATO: 98769626E2 
 

 

 

 

CONTRATTO APPLICATIVO N° 05 – ANNO 2023 
 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI E IMPEGNO DELLA SPESA  

 

 

 
PUNTO E LINEA S.A.S. DI MAGI MAURIZIO E C. 

 

Strada di Collestacio n° 5/B, Cap. 05100, Terni, P. IVA 01308850559 

 

 
Imputazione della spesa € 44.186,13 (€ 40.000,00 prenotazione 68/2023 + € 4.186,13)  

ESERCIZIO: 2023 

TITOLO: 01 

FUNZIONE:  

SERVIZIO:  

INTERVENTO:   

CAPITOLO:  674 

CENTRO DI COSTO: 770 

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.09.000 

IMPEGNO: Pren. n° 68/2023 – Det. n° 2498 del 07.09.2021: € 160.000,00 

 

ATTO N° 1698 DEL 09.06.2023 
 

PROT. N°_________________ DEL ___________________ 
 

 

PROT. N°______________  DEL ________________ 

 



2 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

 

Con Deliberazione di C.C. n. 54 del 06.04.2023 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) riferito al periodo 2023-2025; 

 

Con Deliberazione di C.C. n. 55 del 06.04.2023 è stato approvato il Bilancio di 

previsione per le annualità 2023-2025; 

 

Con Deliberazione di G.C. n. 111 del 19.04.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) per le annualità 2023-2025;  

 

 

Considerato che: 

 

E’ necessario procedere tempestivamente alle operazioni di manutenzione della 

segnaletica stradale, il cui stato di conservazione attuale compromette la regolare 

circolazione, determinando una oggettiva ed accresciuta condizione di pericolo per 

gli utenti della strada; 

 

Il fine che l’Amministrazione Comunale intende raggiungere è quello di rendere 

correttamente visibile e normativamente risponde la segnaletica stessa, garantendo 

quindi la coerente regolamentazione della viabilità, al fine di eliminare le attuali 

condizioni di pericolo riscontrate; 

 

L’Appalto ha per oggetto l’esecuzione di lavori di manutenzione della segnaletica 

stradale, ubicata nelle strade del territorio comunale; 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


3 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Tra le priorità d’intervento individuate da questa Direzione, particolare importanza 

rivestono gli assi viari di via del Centenario – Via del Rivo – Gabelletta, quali arterie 

principali di collegamento del centro città con l’area periferica di maggiore sviluppo 

e densità edilizia, a carattere sia residenziale che commerciale/produttivo e 

caratterizzate da consistenti velocità di percorrenza, che ad oggi presentano 

particolare usura della segnaletica, evidenziata da una significativa riduzione della 

visibilità e conseguente oggettiva pericolosità, necessitando quindi di interventi sia 

manutentivi che di adeguamento normativo; 

 

 

Visto: 

 

Che con Determinazione a contrarre n° 2498 del 07.09.2021, è stata approvata la 

procedura di gara aperta relativa all’appalto, per il triennio 2021-2023, per la 

manutenzione della segnaletica stradale nel territorio del Comune di Terni, operata 

nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e da aggiudicare 

con il criterio del “miglior prezzo”, attraverso ribasso unico percentuale offerto 

sull’elenco prezzi allegato alla gara; 

 

Che la stessa procedura, ha previsto la stipula di un Accordo Quadro con più 

Operatori Economici, cui affidare, tramite contratti annuali, parti del territorio 

comunale oggetto d’intervento, al fine di procedere tempestivamente alla 

realizzazione delle opere previste; 

 

Che a seguito dell’espletamento della procedura d’appalto citata, di cui alla gara 

MEPA n° 2925641 del 07.12.2021, l’Accordo Quadro determinava la graduatoria 

definitiva degli Operatori Economici, cui affidare i successivi contratti applicativi, di 

seguito riportata: 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


4 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

N° 

 

DITTA SEDE P. IVA PREZZO 

€ 

RIB. 

 %  

POS. 

 

01 ISO LINE S.r.l. 

isoline@pec.it 

Via Cairoli, 69 

Cap. 73044 

Galatone (LE) 

03745210751 / 33,6630 1° 

02 E.S. SEGNALETICA S.r.l.s. 

es.segnletica@gmail.co

m 

 

Viale A. Ciamarra, 259 

Cap. 00100 

Roma (RM) 

15477161002 / 33,4200 2° 

03 

 

ROAD 95 S.r.l.s. 

road95srls@legalmail.it 

 

Via Vigne di 

Passolombardo, 59 

Cap. 00100 

Roma (RM) 

14903221001 / 33,0160 3° 

04 

 

 

LA FENICE S.r.l. 

appaltilafenice@pec.it 

Via della Magliana, 279 

Cap. 00100 

Roma (RM) 

14387151005 / 32,8170 4° 

 

 

 

Che vista la sostanziale equivalenza degli sconti proposti in sede di gara dai quattro 

Operatori Economici selezionati, il ribasso d’asta proposto da questa Stazione 

Appaltante, da adottare per tutti i sottoscrittori dei contratti applicativi, è pari al 

33,23%, corrispondente alla media aritmetica dei ribassi offerti dagli Operatori 

selezionati; 

 

Che è possibile utilizzare le risultanze generate dalla gara stessa, al fine di realizzare 

ulteriori interventi di manutenzione della segnaletica stradale, tra i quali l’asse viario 

sopra descritto, che costituisce intervento prioritario ed inderogabile; 

 

Che tale intervento rappresenta, per sviluppo dimensionale e difficoltà operative, un 

consistente impegno economico per l’Amministrazione Comunale e che pertanto è 

opportuno trarre il massimo vantaggio economico dalla graduatoria generata a 

seguito della gara espletata; 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it
mailto:isoline@pec.it


5 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Che per quanto sopra, è estremamente conveniente procedere ad ulteriore 

affidamento di lavori a favore dell’Operatore Economico risultato migliore offerente 

in valore assoluto, con un ribasso offerto pari al 50,12%, potendo in tal modo garantire 

la congruità dei fondi da destinare all’intervento all’effettiva spesa da sostenere, 

diversamente non realizzabile, essendo il ribasso applicabile notevolmente superiore 

a quelli offerti dagli altri Operatori Economici; 

 

Che è possibile procedere all’affidamento dell’importo complessivo di € 44.186,13, 

compresa IVA e costi della Sicurezza, alla Ditta PUNTO E LINEA DI MAGI MAURIZIO 

S.A.S. & C., con sede in Terni, strada di Collestacio n° 5/B, P. IVA 01308850559, avendo 

la stessa offerto in sede di gara il ribasso unico percentuale pari al 50,12%; 

 

Che le economie di gara di cui al presente affidamento, in forza delle dichiarate 

ragioni di convenienza per l’amministrazione Comunale, possono comunque essere 

utilizzate a favore dello stesso Appaltatore nell’ambito del presente atto e che 

pertanto l’importo complessivo affidato corrisponde a quello dichiarato nel Quadro 

Economico; 

 

Che nel Bilancio triennale di previsione 2023-2025 dell’Ente, di cui alla Delibera di C.C. 

n. 55 del 06.04.2023 e successiva Delibera di G.C. n. 111 del 19.04.2023 di 

approvazione del PEG e del Piano Dettagliato degli Obiettivi, è presente apposito 

stanziamento destinato alla manutenzione della segnaletica stradale, che per l’anno 

in corso presenta la capienza pari a € 179.186,13 al Cap. 674 - C.C. 770 - Conto 

Finanziario U.1.03.02.09.000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


6 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Che il riepilogo contabile del Cap. 674 - C.C. 770, è ad oggi quello di seguito 

riportato: 

 

Stanziamento di Bilancio 

 

€ 179.786,13 Stanziamento anno 2023, di cui: 

 

€ 160.000,00 Prenotazione n° 68 – Det. n° 2498 del 07.09.2021 – Segnaletica 

€   15.000,00 Prenotazione n° 69 – Det. n° 2497 del 07.09.2021 – Contratto di Servizio 

€     4.186,13 Disponibile per impegni  

 

 

Impegni richiesti alla data della presente Determinazione 

 

€ 120.000,00 Impegni di spesa per Contratti Applicativi n° 01/02/03/04 anno 2023 

derivante da prenotazione d’impegno n° 68 – Det. n° 2498/2021 

 

 

Disponibilità residua 

   

€  40.000,00 Disponibilità per ulteriori Contratti Applicativi 

derivante da prenotazione d’impegno n° 68/2023 – Det. n° 2498/2021 

 

€  15.000,00 Disponibilità per Contratto di Servizio 

derivante da prenotazione d’impegno n° 69/2023 – Det. n° 2497/2021 

 

€   4.186,13 Disponibilità residua per ulteriori impegni 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


7 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Che la somma da destinare al presente Contratto applicativo, pari a complessivi € 

44.186,13, comprensivi di oneri e costi della sicurezza e IVA 22%, è disponibile per € 

40.000,00 nella prenotazione di impegno n° 68/2023 – Cap./Art. 10051.03.006740770, 

assunta con Determinazione a contrarre n° 2498 del 07.09.2021, per complessivi € 

160.000,00 e per i restanti € 4.186,13 quale residuo al medesimo Capitolo; 

 

Che la spesa di cui alla presente Determinazione rientra nelle operazioni di 

manutenzione e messa in sicurezza della segnaletica stradale, in ottemperanza gli 

obblighi derivanti dal D. Lgs. n° 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” e che il 

finanziamento stesso è parte dei proventi derivanti dalle sanzioni di cui al citato D. 

Lgs., quindi a destinazione vincolata per l’esecuzione obbligatoria degli interventi 

descritti, che rivestono in tal caso carattere di urgenza ed inderogabilità; 

 

Che è necessario ed inderogabile procede all’affidamento dei lavori e all’impegno 

della spesa a favore dell’Operatore Economico individuato, secondo il ribasso 

percentuale offerto in sede di gara;  

 

Che è necessario assumere l’impegno di spesa di cui al seguente Quadro 

Economico, secondo l’importo assegnato e ritenuto congruo al ribasso percentuale 

offerto, dando atto che le economie di gara verranno utilizzate per l’esecuzione di 

ulteriori lavori nell’ambito del presente affidamento: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


8 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Operatore Economico: PUNTO E LINEA S.A.S. DI MAGI MAURIZIO & C. € 40.000,00 

 

 

IMPORTO LAVORI 

 

Lavori soggetti a ribasso d'asta...........................................................................€ 23.705,89 

 

di cui ribasso d’asta 50,12% utilizzato per ulteriori lavori....................................€ 11.881,39 

 

Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ............................................€    1.149,70 

 

Costi manodopera non soggetto a ribasso d'asta .........................................€ 10.652,39 

                                __________ 

 

Importo totale netto lavori ..................................................................................€ 35.507,98 

 

 

Costi per la sicurezza non compresi nei prezzi .................................................€       710,16 

                                __________ 

 

Importo totale dell’appalto ................................................................................€ 36.218,14 

 

 

 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE 

 

 

IVA 22%...................................................................................................................€   7.967,99 

                                __________ 

  

Importo totale somme a disposizione ................................................................€   7.967,99 

 

Arrotondamento...................................................................................................€          0,00 

 

 

 

 

TOTALE IMPORTO CONTRATTO COMPRESO RIBASSO D’ASTA ...........................€ 44.186,13 
 

 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


9 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

VISTO: 

Il D. Lgs. n. 267/2000; 

Il D. Lgs. n. 118/2011; 

Il D. Lgs. n. 165/2001; 

Il D. Lgs. n. 36/2023; 

Il codice civile; 

Lo statuto comunale; 

Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Il regolamento comunale di contabilità; 

I regolamenti relativi al sistema dei controlli interni, 

 

DETERMINA 

 

Di confermare quanto in premessa contenuto, con particolare riferimento agli esiti 

della gara aperta espletata per la stipula dell’Accordo Quadro, per il triennio 2021-

2023, per l’individuazione di più Operatori Economici ai quali appaltare, con 

successivi contratti applicativi annuali, gli interventi di manutenzione della 

segnaletica stradale, ricompresi tra gli obiettivi approvati e finanziati nel Bilancio di 

previsione dell’Ente; 

 

Di dare atto dell’avvenuta approvazione della graduatoria generata a seguito di 

gara e della conseguente stipula dei contratti applicativi a più Operatori Economici, 

nel rispetto di quanto stabilito nel relativo bando, con approvazione del ribasso 

medio pari al 33,23%; 

 

Di prendere atto della necessitò di procedere alla realizzazione della manutenzione 

della segnaletica stradale sugli assi viari costituiti da via del Centenario – Via del Rivo 

– Gabelletta, che per particolare usura e fattori di rischio, rivestono carattere di 

urgenza ed inderogabilità;   

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


10 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Che per tale intervento, particolarmente oneroso per sviluppo dimensionale e 

complessità tecniche, è possibile ed estremamente conveniente procedere 

all’Affidamento dell’importo complessivo di € 44.186,13, compresa IVA e costi della 

Sicurezza, all’Operatore Economico PUNTO E LINEA DI MAGI MAURIZIO S.A.S. & C., 

con sede in Terni, strada di Collestacio n° 5/B, P. IVA 01308850559, risultato migliore 

offerente in valore assoluto, con un ribasso offerto pari al 50,12%; 

 

Che con il presente affidamento è possibile garantire la congruità dei fondi da 

destinare all’intervento all’effettiva spesa da sostenere, diversamente non 

realizzabile, essendo il ribasso applicabile notevolmente superiore a quelli offerti dagli 

altri Operatori Economici; 

 

Di prendere atto che la somma da impegnare per l’esecuzione degli interventi 

descritti, pari a complessivi € 44.186,13, trova copertura finanziaria, per l’anno 2023, 

nel Bilancio di previsione dell’Ente al Cap. 674 – C.C. 770 – Conto Finanziario 

U.1.03.02.09.000, per € 40.000,00 tramite prenotazione d’impegno n° 68/2023 – 

Cap./Art. 10051.03.006740770, assunta con Determinazione a contrarre n° 2498 del 

07.09.2021 per l’importo complessivo di € 160.000,00 e per € 4.186,13 tramite residuo 

disponibile nel medesimo Capitolo; 

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 

corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


11 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Impegno: PUNTO E LINEA S.A.S. DI MAGI MAURIZIO & C. 

 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 006740770 Descrizione Segnaletica – Servizio di Global Service. 

Miss./Progr. 10/05 PdC finanz. U.1.03.02.09.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 770 Compet. Econ. 2023 

CIG 98769626E2 CUP  

Creditore 
PUNTO E LINEA S.A.S. DI MAGI MAURIZIO & C. 

Strada di Collestacio n° 5/B, Cap. 05100, Terni, P. IVA 01308850559. 

Causale Manutenzione segnaletica stradale. 

Modalità fin. Bilancio annuale di previsione. Finanz. Da FPV No 

Imp./Pren. N. 
P. 68/2023 

€ 40.000,00 

Importo € 44.186,13 Frazionabile in 12 / 

 

 

Di utilizzare le economie di gara nell’ambito dell’Appalto stesso, garantendo in tal 

modo adeguata congruità tra la disponibilità di fondi e l’onerosità dell’intervento, 

diversamente non realizzabile; 

 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8, D. Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Impegno: PUNTO E LINEA S.A.S. DI MAGI MAURIZIO & C. 
 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

 

Entro il 31.12.2023 

 

30 gg. 

 

€ 44.186,13 

 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


12 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

Di confermare il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nella figura del 

Funzionario Tecnico Arch. Angelo Porchetti; 

 

Di nominare il gruppo di lavoro a supporto del RUP, individuato nelle seguenti figure: 

 

Arch. Roberto Porchetti: Dir. Lavori/Contabilità/Regolare Esecuzione/Atti amministr.; 

P.I. Marco Fortunati: Direttore Operativo/Contabilità/Atti amministrativi; 

Geom. Leonardo Argenti: Direttore Operativo; 

Sig. Silvano Conti: Assistente di cantiere; 

Sig. Marco Carroccio: Assistente di cantiere; 

 

Di attestare che i dati relativi alla presente procedura saranno pubblicati nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Terni, 

secondo quanto disposto dagli art. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 

Di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. L.gs. 267/2000, l’avvenuto 

accertamento della compatibilità della spesa con il relativo stanziamento di cassa e 

che il successivo pagamento potrà avvenire nel rispetto dei termini di Legge e/o 

contrattuali stabiliti; 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it


13 

 

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

 

– All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– All’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

Di dichiarare la scadenza dell’obbligazione giuridica entro il mese di dicembre 2023. 

 

 

Il Dirigente 

Dott.ssa Gioconda Sassi 

http://www.comune.terni.it/
mailto:comune.terni@postacert.umbria.it

